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SIMON ZAHÁJÍ TURNÉ
NA PODZIM V PRAZE
PŘEDSTAVÍ NA NĚM NOVOU DESKU A ZAHRAJE I NEJVĚTŠÍ HITY STRANA 6

Svátek slaví: Laura
Min. 16°
Max. 20°

Odpolední bouře včera ochromila život v Praze, voda zaplavila i tunely
Lidé na snímku se sice usmívají, ale silný déšť způsobil na několika místech metropole velké problémy. Voda zatopila Zlíchovský silniční tunel, takže byl
od půl čtvrté v obou směrech uzavřen. V tunelu Blanka byl částečně omezen provoz. V obchodním centru na Smíchově musel být zavřen obchod Tesco,
kde voda vytékala i ze stropního osvětlení. Ze stejného důvodu byl uzavřen i smíchovský supermarket Albert. MAFRA – YAN RENELT

Češi platí bitcoiny
stále více. I právníka
Trend. V Česku stojí čtrnáct automatů na bitcoiny a další přibývají. Koupíte boty i potraviny. Virtuální
měnu akceptuje 84 firem. Co láká? Transakce s ní jsou rychlejší i levnější a jejich držení je anonymní STRANA 2
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Bitcoin není jen virtuální mě-
nou pro pár spekulantů, ale ži-
votní filozofie, která může
mít i praktické použití. O tom
vás může přesvědčit návštěva
Paralelní Polis, budovy v Děl-
nické ulici v pražskýchHolešo-
vicích. Deník Metro sem vyra-
zil, aby se přesvědčil, jak plat-
ba bitcoiny funguje v praxi. Za
virtuální dukáty tu totiž poří-
díte nejen dobrou kávu či zá-
kusek v kavárně, ale také vý-
robky všeho druhu či proná-
jem kanceláře.

„Jedeme jen na bitcoiny.
Dobře korespondují s naší filo-
zofií, tedy snahou fungovat
zcela bez účasti státu,“ popisu-
je činnost neziskového spolku
Paralelní Polis jeden z jeho čle-
nů Tomáš Klíma. Bitcoiny jsou
tu univerzálním platidlem,
o čemž vás přesvědčí nejen
pracovníci v jednotlivých pat-
rech, ale i všudypřítomnost
automatů na bitcoiny, kte-
rých je tu hned několik. Budo-
va má několik částí.

„Kromě kavárny tu máme
také sdílené kanceláře, kde
může kdokoliv za pár bitcoi-
nů po nějakou dobu pracovat,
přednáškový sál a především
výrobnu s 3D tiskárnami, kde
si můžete pomocí této progre-
sivní technologie nechat vy-
tisknout doslova cokoliv,“ do-
dává Klíma.

Za úspěchem bitcoinů stojí
podle Klímy především parta
„geeků“, kterým se zalíbila
myšlenka měny, která nebu-
de ničím a nikým svazována.
Češi v bitcoinech hráli prim
přitom hned od jejich začát-
ku. Fyzické nákupy následova-
ly. „První fyzická věc koupená
za bitcoiny byla podle legendy
pizza. V praxi ale stála kolem
milionu, takže šlo o dost mož-
ná nejdražší pizzu v historii,“
usmívá se Klíma.

Ti, kteří si s ní rádi zaspeku-
lují, a vydělají tak nějakou tu
korunu, tedy bitcoin navíc, si
mohou aktuální kurz prohlí-
žet na velké obrazovce upro-
střed přízemní kavárny. Podle

Klímy se tak dá reálně vydělat.
„Systém funguje podobně
jako na trhu, kdy na sebe hulá-
kají prodejci. Jeden chce za ur-
čitý obnos prodat a druhý zase
koupit. Tenhle systém tyhle
dva najde a jejich nabídku spá-
ruje s poptávkou, takže dojde
k obchodu,“ vysvětluje prin-
cip obchodu s bitcoiny Klíma.

Opravdová praktická ukáz-
ka platby virtuální měnou
však nastává až téměř při na-
šem odchodu, kdy chceme
uhradit vypitou kávu. Auto-
mat, který má převést peníze
na bitcoiny vytištěné ve formě
QR kódu na papírek, nebere
kovovémince. „Tohle se tu stá-
vá často. Dojděte si vyměnit

peníze vedle do cukrárny,“
snaží se pomoct zákaznice
Kristýna. „Tohle se občas stá-
vá, vezmeme to na mou bit-
coin peněženku,“ nabízí řeše-
ní baristka Vendy a v domě,
kde se peníze nepoužívají, při-
jímá mé kovové mince. Přího-
da obratem vyvolává otázky.
Přestože jsou Češi v bitcoi-
nech průkopníky, jistě se ob-
čas najde někdo, kdo se s plat-
bou bitcoinem nesmíří. „To se
stává. Někomu to holt nevy-
světlíte. Už jsem tu zažila situ-
ace, kdy na obsluhu někdo
řval, že porušuje zákon, když
nechce jeho peníze,“ zakonču-
je naši návštěvu zákaznice
Kristýna. FILIP JAROŠEVSKÝ

Češi se učí stále
více platit virtuální
měnou.

V nákupním centru na Andě-
lu v Praze 5 stojí osamocený
automat s velkým „B“ na
svém plášti. Jde o obousměrný
přístroj na principu bankoma-
tu, kde si klienti mohou v ně-
kolika jednoduchých krocích
koupit nebo prodat bitcoiny,
virtuálníměnu, za české koru-
ny. V Česku je jich už čtrnáct
a stále jich přibývá. Podle pro-
vozovatelů toho na Andělu,
firmywBTCb, bitcoiny nejvíce
využívají muži nad 22 let.

„Směna bitcoinů je v princi-
pu postavena na anonymitě,“
řekla deníku Metro mluvčí
provozovatelů Jana Havlová,
podle které se typický zákaz-
ník definuje jen obtížně.
V Česku je o bitcoiny zájem
od počátku jejich boomu

v roce 2009. Byli jsme dokon-
ce jedni z prvních, kteří
s nimi začali spekulovat na ja-
kési „bitcoinové burze“. Dnes
je již možné tuto měnu kou-
pit i prodat nejen v automa-
tech, ale také v několika stov-
kách trafik a provozoven po
celé republice. „Bitcoin umož-

ňuje anonymní držení a pře-
vodměny. Mohou být uloženy
v osobním počítači ve formě
datového souboru s peněžen-
kou nebo uchovávány pomocí
služby třetí strany. Je možné
mít i peněženku s bitcoiny zce-
la off-line, vytištěnou na papí-
ře,“ dodává Havlová, podle
které frčí také speciální aplika-
ce do telefonu. Firem, které
akceptují bitcoiny, je v tuzem-
sku momentálně 84 a jejich
počet stále roste. Za bitcoiny
si tak můžete koupit třeba po-
traviny v e-shopech, nechat si
ušít boty u ševce či zaplatit
právníka. Podle odborníků
jde ale spíš o investiční ná-
stroj a žádná z firem, která je
akceptuje, zároveň nepočítá
s tím, že by byly jednou plno-
hodnotnou měnou. „Největší
výhodou systému je jednodu-
chost a rychlost plateb. Celý
proces je navíc levnější než
platba kartou, protože do pro-
cesu nikdo nevstupuje,“ dopl-
ňuje Havlová. FILIP JAROŠEVSKÝ

V kavárně mají přistroj, přes který se platí virtuální měnou. 4x METRO

Paralelní Polis. Bitcoinový ráj sídlí
v Holešovicích. Účtenku nečekejte

Automat na Andělu

Bitcoin – platební síť se zajímavou minulostí

Bitcoiny jsou podle odborní-
ka Davida Marka, hlavního
ekonoma poradenské firmy
Deloitte, měna jako každá
jiná. Není proto žádný zákon-
ný důvod, proč by se z ní
měly odvádět jakékoliv daně
či poplatky státu. Mají však je-
dinou nevýhodu. Díky jejich
nevystopovatelnosti je lze
snadno zneužít k platbě za
zločiny.

Proč se z bitcoinových
transakcí neodvádí žádné
daně či poplatky?

Krom toho, že jsou tyto
transakce v principu nevysto-
povatelné, by to také bylo
proti zákonu. Jen počítačově
vytvořených „soukromých
měn“ je asi dvě stě. Bolek Po-
lívkaměl také ve svémkrálov-
ství jednu dobu virtuální
měnu a žádné daně po něm
nikdo nechtěl.

Mohou být bitcoiny špat-
né?
Zejména při zavedení této

měny byla pro její nevystopo-
vatelnost zneužívána organi-
zovaným zločinem. JAR

Bitcoinové automaty se
rozrůstají. Zaplatí i právníka

Měna je navržena tak, aby ni-
kdo, ani autor nebo jiní jednot-
livci či skupiny nemohli měnu
ovlivňovat, padělat, zabavovat
účty, ovládat peněžní toky
nebo způsobovat inflaci. Tedy
ani vlády a centrální banky.

● Měna bitcoin vznikla v roce
2009 a totožnost jejího tvůrce
byla od počátku záhadou. Za
možné autory již média ozna-
čila mnoho různých lidí. Autor
totiž vystupoval pod pseudo-
nymem Satoši Nakamoto.

● Kybernetické mince „razí“ síť
počítačů se specializovaným
softwarem. Ten je naprogra-
mován tak, aby uvolňoval
nové mince stabilním tem-
pem, které se ale postupně
zpomaluje. Počet mincí v obě-
hu bude konečný, celkem jich
má být vytvořeno 21 milionů.
V roce 2033 jich má být v obě-
hu 99 procent a poslední se

mají dostat do oběhu kolem
roku 2140.

● Bitcoin je nejznámější ze zhru-
ba 200 počítačově vytvoře-
ných měn. Jeho kurz je však
vysoce nestabilní a podléhá
extrémním výkyvům. Důvo-
dem je i to, že bitcoin není
všeobecně uznávanou a přijí-
manou měnou a pohyby jeho
hodnoty ukazují, že je považo-
ván spíše za vysoce spekulativ-
ní investici. Kritici měny bit-
coin často upozorňují na její
zneužití pro praní špinavých
peněz.

● Samotná hodnota bitcoinu,
podobně jako většiny ostat-
ních měn, vychází pouze z po-
ptávky a nabídky na trhu.
Není tedy kryta zlatem ani jiný-
mi komoditami, ale podobně
jako jiné běžné měny je kryta
pouze důvěrou, že s ní bude
možno v budoucnu zaplatit.

Ekonom. Měna
jako každá jiná
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Nekalé praktiky
poradcůmá omezit
změna zákona.

Jde o peníze a ne o malé. Fi-
nanční poradci mají odměny
z každé nové smlouvy, kterou
uzavřou. Zlaté časy jim teď
ale mají skončit. Sněmovna
včera posunula do třetího čte-
ní zákon o pojišťovnictví
a o pojišťovacích zprostředko-
vatelích.

Nyní se platí provize u ži-
votních pojistek při uzavření
smlouvy a ty mohou činit
i dvojnásobek ročního pojist-
ného. Nově má být její výpla-
ta rozložena na pět let. Při
předčasném ukončení smlou-
vy nebo když bude kratší než
na pětileté období, by tedy
zprostředkovatelé získali jen
poměrnou část provize. „Vlád-
ní návrh je férový a chrání zá-
jmy klientů. Jedná se o řešení,

kterémotivuje zprostředkova-
tele k dlouhodobé péči o kli-
enta, aniž by omezovalo výši
a odměny za zprostředkování
pojistné smlouvy,“ chválí no-
velu výkonný ředitel České
asociace pojišťoven Jan Ma-
toušek. Ten zároveň dodává,
že se poctiví poradci nemusí
ničeho obávat. „Naopak ti, je-
jichž strategií bylo neetické
a pro klienta nevýhodné pře-
pojišťování, budou při před-
časném zrušení smlouvy po-
vinni vrátit nezaslouženou
část odměny,“ dodává Matou-
šek. Podle finančních porad-
ců novela zlepšení nepřinese.

„Celá regulace pravděpo-
dobně neodstraní z trhu pře-
pojišťování, jen ho oddálí
a přinese klid pojišťovnám,
které mají jistotu, že se jim
v případě zániku pojistné
smlouvy vrátí vyplacená od-
měna,“ komentuje návrh
Petr Borkovec, generální ředi-
tel finančně-poradenské spo-
lečnosti Partners.MAREK HÝŘ

Zemanova milost
Prezident Miloš Zeman vy-
hověl další žádosti o mi-
lost. Přihlédl k závažnému
zdravotnímu stavu omi-
lostněného. Je to druhá Ze-
manova milost. Trestaný
si měl odsedět ještě 29 mě-
síců, a to za přečiny maře-
ní výkonu úředního roz-
hodnutí a vykázání. ČTK

Klondike skončil,
řekl Babiš
Nejde o plošné majetkové
přiznání, ale aby nepřizna-
né nebo zatajené příjmy
byly řádně zdaněny, hájil
ministr financí Andrej Ba-
biš ve Sněmovně zákon
o prokazování původu ma-
jetku, který dostali včera
poslanci na stůl při jeho

druhém čtení. Finanční
správa by podle něj mohla
kontrolovat podle daňové-
ho přiznání výši majetku.
Nad sedm milionů by mu-
sely firmy prokázat původ
majetku. Opozice to odmí-
tá. Podle ní to povede
„k bonzování konkurenč-
ních firem“. Poslanci by
mohli zákon schválit do
konce června. iDNES.cz

Jak vypadá stáří
V Praze si na konferenci
o stáří mohli návštěvníci
vyzkoušet takzvaný geron-
tooblek (na snímku). Byl
vyvinut, aby simuloval sta-
řecký pohyb se všemi ome-
zeními pohybovými, zra-
kovými i sluchovými. Lidé
mohli i zjistit, jak se cítí
nemocní s Alzheimerovou
chorobou. ČTK

Zprávy krátceNešvar

Problém na trhu životního po-
jištění je „přetáčení“ smluv.

● Někteří finanční poradci
opakovaně jednomu kliento-
vi uzavírají další a další
smlouvy.Mají totiž z každé
pojistky vysokou provizi.

● Jak to funguje: Pojišťovna
díky poradci získá nového
klienta. Poradci za něj vypla-
tí provizi. Po dvou letech,
kdy skončí takzvané storno
období, po které musí porad-
ce provizi v případě rušení
smlouvy vrátit, pojišťovna
o klienta zase přijde. Porad-
ce totiž původní smlouvu
zruší a uzavře novou – získá
další provizi. Pojišťovna tak
vyplatí provizi za smlouvu,
která neběží tak dlouho, jak
měla, a pojišťovna na ní
tedy nemůže vydělat.

● Na tyto praktiky doplatí ale
i klient. Ten často neví,
že v prvních letech jdou
jeho peníze právě na výpla-
tu provize poradce a že mu
po brzké výpovědi smlouvy
z takzvaného odkupného
moc nezbude. Nová smlou-
va navíc v některých přípa-
dech ani pro klienta není vý-
hodnější než ta původní. Po-
radce ji uzavřel kvůli provizi.

Sáhnou jim
na odměny

Staňte se součástí ŠKODA týmu a užijte si až 60 zaměstna-
neckých výhod a benefitů.

Pro náš nejmladší závod Kvasiny hledáme vyučené:
automechaniky, karosáře, lakýrníky, svářeče, operátory
výroby a operátory logistiky.

Důvod č. 2: Nadstandardní finanční
ohodnocení

Kontaktujte nás na bezplatné infolince 800 244 244
nebo nawww.nastuptedoskodovky.cz.

Nastupte
do Škodovky
v kvasiNách

VSTUP
ZDARMA

od 6. do
19. června
• Herní zóna 1. patro

u skleněného výtahu

• Otevřena každý den
10 – 19 hodin

• Tipovací
soutěž!

a

ZKDO SIKDO SI
HRAJE,HRAJE,
NEZLOBÍNEZLOBÍ

www.forumliberec.cz

inzerce
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Dnes bude oficiálně otevřenGotthard-
ský železniční tunel ve švýcarských
Alpách. Je 57 kilometrů dlouhý, což
z něj dělá nejdelší tunel světa.

Má dva tubusy o šířce deset metrů,
které jsou od sebe vzdáleny několik
desítek metrů. Tunelem by mělo jez-
dit kolem tří set osobních a náklad-

ních vlaků denně rychlostí až 270 ki-
lometrů za hodinu. Cesta mezi
Curychem a Milánem se díky tunelu
zkrátí o hodinu na zhruba dvě hodiny
a 40 minut. Běžnému provozu by měl
začít sloužit v prosinci letošního
roku. Jeho stavba stála 180miliard ko-
run. ČTK, COB

inzerce

Pořadatel slavné-
ho festivalu vyzval
k setrvání Británie
v Unii.

„Lidé, kteří přijedou na náš
festival, by měli hlasovat. Vý-
sledek referenda výrazně
ovlivní jejich budoucnost,
takže je to pro ně důležité
a měli by zajistit, že budou
při tom,“ vyzval organizátor
slavného hudebního festiva-
lu v britskémGlastonburyMi-
chael Eavis k účasti na refe-
rendu o setrvání v Evropské
unii. Festival se letos uskuteč-
ní od 22. do 26. června. Hlaso-
vání o setrvání v osmadvacít-
ce přitom proběhne 23. červ-
na a v Británii už se někteří
obávají toho, že kvůli termí-
novému střetu nebudou v re-
ferendu hlasovat desetitisíce
lidí. O tom, že by se termín
největšího hudebního festiva-

lu pod širým nebem na světě
posunul, ale pořadatel nepře-
mýšlel. Ročně tento svátek
hudby navštíví kolem 175 ti-
síc lidí.
Sám Eavis bude v referen-

du hlasovat pro setrvání v Ev-
ropské unii. „Myslím si, že
většina lidí, kteří přicházejí
na náš festival, je celkem

chytrá. A tak si musí uvědo-
mit, že naše budoucnost
musí být součástí evropské
myšlenky,“ řekl. Do Glaston-
bury jezdí především mladší
generace. Podle průzkumů
jsou největšími stoupenci se-
trvání Británie v EU právě
mladí lidé, kteří ovšem také
nejméně chodí volit. ČTK, COB

Firmy proti nenávisti
na internetu
Evropská komise včera společně
s firmami jako Facebook, Twitter
a YouTube zveřejnila kodex cho-
vání, který má napomoci v boji
proti šíření nenávistných projevů
na internetu. Firmy se podle ko-
dexu budou snažit do 24 hodin
od upozornění prověřit, zda je ně-
jaký obsah závadný. V případě,

že tomu tak bude, jej odstraní
nebo k němu deaktivují přístup.

Nick Cave vydá album
Australský hudebník Nick Cave
vydá 9. září po třech letech nové
album. Písně z nového alba bu-
dou moci fanoušci slyšet o den
dříve v dokumentu, který k nové
desce kapela Nick Cave and the
Bad Seeds natočila. ČTK

Nejen na jsou

Vytvořte si pobyt z Vámi vybraných procedur.
Hotel Zámeček ****
(2 noci/polopenze/2 procedury dle Vašeho výběru) za 3.290 Kč/osoba

nebo (5 nocí/polopenze/5 procedur dle Vašeho výběru) za6.790 Kč/osoba

Těšíme se na Vás.

Splňte si svá přání v červnu na Zámečku.

+420 325 606 500 | www.lazne-podebrady.cz

PODĚBRADY!

Michael Eavis PROFIMEDIA.CZ

Kouzla pro kandidátku
Peruánští šamani provádějí v Limě rituál, kterým chtějí
přinést štěstí prezidentské kandidátce Keiko Fujimorio-
vé. V ruce drží plakáty s její fotografií. Dcera uvězněného
bývalého prezidenta této jihoamerické země se ve vol-
bách 5. června utká s bývalým ekonomem Světové banky
Pedrem Pablem Kuczynskim. AP

Gotthardský tunel razilo 2500 horníků, sedm z nich přišlo o život. ČTK

Zprávy krátce

Kdo je pro a kdo proti

Nejvýraznějším zastáncem
a hlasatelem podpory setrvá-
ní Británie v EU je premiér
David Cameron.

● Voliče se snaží předseda vlá-
dy přesvědčit ekonomickými
i bezpečnostními důvody.

● Hlasitým příznivcem vystou-
pení z EU je bývalý starosta
Londýna Boris Johnson.
Unie podle něho ohrožuje
britskou suverenitu a může
se vymknout demokratické
kontrole.

Nejdelší tunel světa se otvírá.
Projede jím 300vlaků denně

Fanoušci by měli
hlasovat o brexitu
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Už v pátek vydá novou desku
Stranger to Stranger a na pod-
zim se Paul Simon vydá na ev-
ropské turné, které odstartu-
je 17. října v Praze. Legendár-
ní hudebník slibuje zahrát vý-
běr z písní aktuálního alba
a samozřejmě i průřez hity
své dlouholeté kariéry.
Ohlášené evropské turné

přichází ve chvíli, kdy je Paul
Simon na vrcholu sil. Právě
odehrál úspěšné koncerty ve
Spojených státech a v pátek
vydá své třinácté sólové al-
bum nazvané Stranger to
Stranger.
Turné začne právě koncer-

tem v pražské O2 areně 17.
října. Vstupenky v cenách od
1790 do 2390 korun budou
v předprodejní síti Ticketpor-
tal k dostání od zítřka, prodej
bude zahájen v 9 hodin.
Následně Simon navštíví

Německo, Švédsko, Norsko,
Dánsko, Nizozemsko, Belgii,
Francii, Švýcarsko, Španěl-
sko, Velkou Británii a turné
zakončí 21. listopadu v Irsku.
Návštěvníci koncertů se mo-
hou těšit na Simonovo dvou-

hodinové vystoupení, během
kterého zazní nejznámější
skladby jeho dlouholeté
a úspěšné kariéry, kterou za-
hájil ve slavném duu s Artem
Garfunkelem. Po rozchodu
v roce 1970 na ni pak navázal
neméně strhující sólovou drá-

hou, která je až do současnos-
ti také úspěšná.

Chybět nebude ani výběr
písní z nového alba Stranger
to Stranger, jež vmnohémna-
vazuje na mistrovské dílo
v podobě desky Graceland
z roku 1986. iDNES.cz

Před Vánocemi kapela IMT
Smile bavila O2 arenu koncer-
tem se souborem Lúčnica.
V sobotu se do Prahy vrátí na
akustické vystoupení k 20. vý-
ročí. Také o něm mluvil pro
Metro frontman Ivan Tásler.

Jak vzpomínáte na zimní
turné s Lúčnicí?

Rozhodně jako na jednu
z nejvýraznějších a nejkrás-
nějších spoluprací v historii
IMT Smile. Podařilo se nám
s hudebně-tanečním projek-
tem Made in Slovakia oslovit
široké spektrum diváků. Tato
spolupráce ale ještě tak úplně
neskončila. Jsme ve fázi pří-
pravy filmu z těchto předsta-
vení. Ve slovenských kinech
by se měl objevit na podzim.

Nyní se vracíte s akustic-
kým koncertem. Jak vás
napadla tahle varianta?

V IMT Smile experimentuje-
me s úpravami našich skla-
deb prakticky odjakživa. Mno-
ho lidí reaguje na naše kon-
certy s tím, jak se jim líbí, že
jsou jejich oblíbené písničky
vždy zahrané či zazpívané ji-
nak. Program Acoustic je však
zatím naším nejosobnějším

provedením. Zároveň jsou ty
koncerty výjimečné i tím, že
se v nich představím ne jen
jako muzikant a zpěvák, ale
také jako vypravěč. Je protka-
ný veselými příhodami o ka-
pele a jejích členech. Diváci
s námi můžou komunikovat,
ptát se nás na věci, které je za-
jímají. V Praze se právě takto
akusticky uvidíme v sobotu
4. června v Paláci Akropolis.

Na co nejraději vzpomíná-
te za 20 let s IMT Smile?
Rád vzpomínám na úplné

začátky kapely. Jak moc jsme
chtěli dělat hudbu, hrát kon-
certy a vydávat alba a jak
jsme se nenechali odradit, šli
si tvrdohlavě za tím, o čem
jsme snili. A vyplatilo se to.
Často se s přáteli smějeme
tomu, že dvacetiletá historie
IMT Smile je tak trochu i his-

torií velké části slovenské hu-
dební scény. V IMT Smile začí-
nala Katarína Knechtová, kte-
rá je dnes na úspěšné sólové
dráze, nebo Peter Bič, který
má také teď svou kapelu.

Máte nějaké rituály a netr-
píte ponorkovou nemocí?

S kapelou trávíme čas na
koncertech, v autě při přejez-
dech, ale občas spolu zajde-
me na pivko i ve volném čase,
takže žádná ponorka, jsme
fajn parta a kámoši. Co se ritu-
álů týče, máme jich víc, ale ta-
kový nejdůležitější je, že vždy
musím mít v zadní kapse
kalhot kytarová trsátka.
Vždycky, nejen když jdu na
koncert. Zvykl jsem si na to.
Pár mi jich manželka i vypra-
la, když je zapomněla vyndat.

Chystáte další album?
Stále mám plnou hlavu ná-

padů. Myslím, že se mám stá-
le kam posouvat a přicházet
s novými věcmi, písničkami
a alby. Právě za pár dní se
chystám do pražského studia
Sono mixovat nové skladby,
které jsme s kapelou nahráli
v Los Angeles. S nimi přijde
určitě i nové CD. PAVEL URBAN

Filmový festival v Karlových
Varech, který proběhne od
1. do 9. července, má na pro-
gramu dvě světové premiéry
v hlavní soutěži.
Prvním bude snímek Vlk

z Královských Vinohrad reži-
séra a scenáristy Jana Něm-
ce, který v březnu zemřel.
Tento svůj poslední film na-
táčel Němec loni na festiva-
lech v Cannes a právě v Kar-
lových Varech na základě

vlastních autobiograficky la-
děných vzpomínek.
Jako druhý bude uveden

slovensko-český koprodukč-
ní film Učitelky režiséra
Jana Hřebejka. Děj se ode-
hrává za pozdní českoslo-
venské normalizace. Hlavní
postavou je zdánlivě empa-
tická a laskavá třídní učitel-
ka, která však prostřednic-
tvím svých žákůmanipuluje
s jejich rodiči. ČTK

Jiří Mádl a Táňa Pauhofová ve filmu Jana Němce iDNES.cz

Zprávy krátce

Porta vrcholí
Maraton padesátého roč-
níku mezinárodního fes-
tivalu Porta vyvrcholí
o víkendu autorskou
a interpretační soutěží
mladých umělců. Začína-
jící zpěváky doplní řada
hostů z folkové a coun-
tryové scény. Do Ústí
nad Labem postoupila
z oblastních kol vždy
dvě autorská díla. Jejich
tvůrci se utkají ve třech
semifinálových kolech,
z nichž porota vybere de-
vět finalistů. „Máme bás-
nířku, textaře, muzikan-
ty,“ uvedl za organizáto-
ry Jindřich Šrejber. ČTK

Sochy na
Velehradě
Díla jednoho z našich
nejuznávanějších součas-
ných sochařů Otmara
Olivy budou vystavena
v Turistickém centru
města Velehrad. Zaháje-
ní výstavy bude 2. červ-
na od 18 hodin, měsíc
před začátkem cyrilome-
todějské pouti. Návštěv-
níci se budou moci
seznámit nejen s umělec-
kým dílem, ale také
s důležitými momenty
poutního místa, se kte-
rým je autorova tvorba
nerozlučně spjata. MET

Vary. Festival uvede
premiéry českých filmů

Paul Simon zahájí na podzim v Praze své turné. MYRNA SUAREZ

Ivan Tásler (zcela vlevo) a kapela IMT Smile ARCHIV

Simon na podzim. Představí
novou desku i hity

Ivan Tásler: Vždy musím
mít v kapsách trsátka
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Hedvábná stezka je
obchodní trasa z Asie
známá už od
starověku, má délku
asi:
a) 6 tisíc kilometrů
b) 8 tisíc kilometrů
c) 10 tisíc kilometrů

2 Accord je jeden z typů
vozidla, který patří do
palety japonské
automobilky:
a) Honda
b) Subaru
c) Mitsubishi

3 S hudebním turné Set
The World on Fire
Tour navštívila Prahu
roku 2013 zpěvačka:
a) Madonna
b) Adele
c) Alicia Keys

4 Přírodní rezervace
Kobyla u obce
Koněprusy v Českém
krasu byla vyhlášena
roku:
a) 1937
b) 1967
c) 1997

5 Papež František, který
používal jméno Jorge
Mario Bergoglio,
přišel do Vatikánu z:
a) Brazílie
b) Argentiny
c) Paraguaye Zn
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Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,9 °C
Rok výskytu: 1927

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 16
Max. 20

Min. 16
Max. 20

Min. 16
Max. 20

Min. 17
Max. 21

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Nádraží

Povídka z cyklu Bakaláři
15:00 Kojak IV
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Království divočiny
13:45 Evropa dnes
14:10 Žižkovská věž
15:05 Věda a náhoda
15:55 Televizní klub neslyšících
16:25 Dobrodružství vědy

a techniky
16:50 Přírodní krásy Tchaj-wanu
17:50 České stopy na břehu

bájného jezera Titicaca
18:45 Večerníček
18:55 Rak
19:00 Cestománie
19:30 Příběhy domů
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Pošta pro tebe
Petru, Martu a Tomáše
přivedla do studia touha
po poznání předků
a rodinné historie. Bez
tohoto poznání by jejich
svět nebyl úplný. Budou
mít štěstí?

21:00 Škoda lásky
21:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:45 Parta Maraton
22:35 Příště budeme chytřejší,

staroušku!
Satirická komedie
(ČR, 1982)

00:00 AZ-kvíz
00:25 Banánové rybičky
01:05 Máte slovo s M. Jílkovou
02:05 Dobré ráno
04:40 Pod pokličkou
05:00 Kluci v akci

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Kamerun
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Na cestě po Ženevském
jezeře

21:30 Deník Dity P. II
22:00 Dokolakolem: Dacani

v klášteře (3/6)
22:25 Souvislosti Jana

Pokorného
23:25 Matrjoški (2/10)
00:10 Queer: Zasněnec
00:35 Dům z karet II (7/13)
01:25 Křesťanský magazín
01:50 Noční safari
02:15 Škola jako praktikované

milosrdenství
02:40 Roman a dřevo

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (29)
Seriál (ČR, 2016). Macátko
se snaží z Kláry vymámit
informace, kde byl Mike
poslední dny. Nakonec se
mu do rukou dostane
důkaz, že Mike porušil
podmínku. Renáta plánuje
s majitelkou lázeňského
domu, jak propojit jejich
podniky. Jako nejlepší řeše-
ní se jim jeví svatba. Hrají:
J. Prachař, J. Dolanský,
K. Leichtová, L. Polišenská,
P. Štěpánek, S. Babčáková,
J. Polášek, D. Gránský

21:35 Show Jana Krause
22:30 Superchlapi
23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Kolín (3)
02:40 Policie Hamburk VI (26)
03:25 Komisař Rex (3)

PRIMA

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Chcete být milioná-
řem?
Nejúspěšnější soutěž všech
dob opět na TV Nova!
Nové studio, nová pravidla,
nový moderátor. Hrajte
o 10 milionů korun
s Markem Vašutem

21:50 Námořní vyšetřovací
služba XII (6)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:45 Sniper 2
Akční film (USA, 2002)

00:35 Dr. House V (3)
Seriál (USA, 2008)

01:25 Dr. House V (4)
Seriál (USA, 2008)

02:10 DO-RE-MI
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (534)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Simpsonovi XXVII
(7)
Anim. seriál (USA, 2015)

20:45 Simpsonovi XXVII (8)
21:15 Simpsonovi XXVII (9)
21:45 Simpsonovi XXVII (10)
22:15 Simpsonovi XXVII (11)
22:40 Simpsonovi XXVII (12)
23:10 Teorie velkého třesku

VIII (12)
Sitcom (USA, 2014)

23:30 Cesty k úspěchu
23:45 Tron: Legacy

Sci-fi film (USA, 2010)
02:15 Partička
02:50 Da Vinciho démoni II (8)

Dobr. seriál (US)
03:35 American Horror Story:

Coven (12)
Horor. seriál (USA, 2013)

04:20 Da Vinciho démoni II (8)
Dobr. seriál (USA, 2014)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka

FBI II (15)
13:40 Dr. House V (3)
14:40 Dr. House V (4)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (534)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3048)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk VI (26)
Krimiseriál (N, 2011)

13:25 Komisař Rex (3)
Krimiseriál (N/Rak., 1993)

14:35 Castle na zabití II (7)
Krimiseriál (USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Pouto lásky
Romantický film (N, 2004)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:20 Top Gear XXII (6)
13:25 Simpsonovi XI (21, 22)
14:25 Simpsonovi XII (1, 2)
15:25 Teorie velkého třesku VIII

(11)
Infiltrace sterilní místnos-
ti. Sitcom (USA, 2014)

15:55 Futurama X (10)
Hra o tóny. Anim. seriál
(USA, 2013)

16:25 Hvězdná brána IV (20)
Entita. Seriál (USA, 2000)

17:20 Alias (22)
18:20 Simpsonovi XII (3, 4)
19:20 Simpsonovi XII (5, 6)

06:00 Get out!
Shopaholička Nikol tě
pozve na zajímavé akce

06:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Get out!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Get out!
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news

„Rychle,
než bude pryč

všechnoMetro!“
MARTIN SLABÝ

Facebook
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Michal
Šíma Šimonek
Nevím, jak ostatní,
ale já je rozhodně
nevyhledávám.

inzerce

Prostředek týdne se u vás
ohlásí poměrně složitou ná-

ladou. Budete totiž muset dělat smírčí
soudce i boxery v ringu zároveň.

Beran 21/3–20/4
Zkusit to s dálkovým studi-
em není špatná myšlenka,

pokud by vás to studium doopravdy
bavilo, pak vám to půjde skoro samo.

Váhy 23/9–23/10

Překvapí vás firemní drb,
který se k vám donese, ale

rozhodnete se brát věc racionálně a pro-
stě se zeptat, na co je třeba.

Rak 22/6–22/7
Budete při dnešku pracovně
laškovní, což vaši kolegové

budou brát různě. Každopádně vaše
dobrá nálada bude patrná na potkání.

Kozoroh 22/12–20/1

Než někomu kývnete v za-
městnání na výpomoc,

dobře zvažte, zda si to opravdu můžete
časově dovolit a zda vám to půjde.

Býk 21/4–21/5
Nesmíte se zanedbávat je-
nom proto, že máte hodně

práce. Zasloužíte si také občas vypnout
a jenom tak čerpat energii do zásob.

Štír 24/10–22/11

Vaše malé odvážné firemní
krůčky budou úspěšné, a vy

budete pozvolna respektovanými členy
vašeho velkého profesního týmu.

Lev 23/7–22/8
Než se dostanete k tomu, co
opravdu chcete dělat, bu-

dete se dnes muset prokousat haldou
opravdu velmi nudných povinností.

Vodnář 21/1–20/2

Snaha se cení, jenom to s ní
dnes při jisté zakázce nepře-

žeňte, ať potomdoma nemáte ručník na
hlavě a nejste vyčerpaní.

Blíženci 22/5–21/6
Naučte se odpouštět, i když
jde o cizí lidi. Zbytečně se

týráte tím, že v sobě živíte vztek nebo
nadáváte naopak sami sobě.

Střelec 23/11–21/12

Jestliže uvažujete nad změ-
nou profese, zkuste uvážit

různé další dopady změny. Co by vám
přinesla mimo většího ohodnocení.

Panna 23/8–22/9
Dáte si s jistou záležitostí na
čas, a i kdyby čert na koze

jel, případně to byl přímo váš šéf, prostě
neumíte dělat zázraky.

Ryby 21/2–20/3

CESTTTAAA KKKE ŠTTTAAASSSTTTNNNÉÉÉ
BBBUUUDDDOUCNNNOOOSSSTTTIII???

R i t a • B l a n k a • J a n a
Volejte na906703035nebopišteSMS
ve tvaru60VBLna číslo9043055 a ptejte se!

BBUUDDDDOUCNNOOSSSSTTII??

R i t a B l a n k a J a n a

Společně známe jednoduché řešení!
Astrologie, numerologie a karty spojily své síly!

ZískáteHO/JI?
Zkušená astroložkaVámodpoví!

Pište SMS ve tvaru 73GKH a své

datum narození na číslo 904 30 46

Horoskop na středu 1. 6.
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Zdeněk
Karásek

Ne. Sám vím, že
výdaje nesmí

převyšovat příjmy.

Komiks

Řešení sudoku

FOOD ŠÍLENSTVÍ
Tak už se to letní festivalové šílenství rozjelo na plné obrátky!
Mě zajímají pochopitelně food festivaly. Všichni lidé mi říka-
jí, jestli se naše země už úplně nezbláznila a že už je toho tro-
chumoc a že se s oslavováním jídla a pití přímo roztrhl pytel!
Ano, je toho docela dost. Loni jsem si dal tu práci a spočítal,
že jenom v Praze a blízkém okolí se během června až září ode-
hrálo přes 50 festivalů, které nějak souvisely s kulinářským
uměním. Ať už šlo o skromné vesnické, třeba cibulové mini-
festiválky nebo se domluvili čtyři dovozci sýrů, že budou pre-
zentovat své produkty na stojáka pod Karlovýmmostem, až

po megaprojekty, kam přichází
několik desítek tisíc gastronau-
tů, aby si to užili naplno! Tam
už se opravdu zkonzumují tuny
jídla, vypijí hektolitry tekutin,
tančí, testuje, hvězdní chefové
předvádějí náročné cooking
show, sommeliéři provádějí říze-
né i „nezřízené“ degustace. Desá-

tý ročník mého Prague Food Festivalu skončil tuto neděli.
Možná nevíte, že tým, který se stará o návštěvníky, čítá 500
lidí. Elektrikáři, kteří položí sedm kilometrů kabelů, instalaté-
ři, hygienik, lékař a sanitka, stočlenná cateringová parta, tři-
cet tisíc kompostovatelných příborů, stavaři, bezpečnostní
pes čichající výbušniny a jedy, úklidová četa, hostesky,
ochranka… Každý den přijede a odjede kolem stovky zásobo-
vacích aut. Všechny festivaly jsou tak trochu „velký cirkus
Umberto“, kdy se v několika málo dnechmusí všechno poda-
řit, a když dá bůh, je i trochu hezké počasí. Pro organizátory
podobných akcí u nás i všude na světě však platí jedno – po-
kud budou návštěvníci spokojeni, přijdou i příště, ale běda
tomu, kdo bude slibovat symfonii, ale pak „zahraje“ příliš
mnoho falešných tónů.

Výrok dne

Michaela
Zeithamlova
Mám svého už

několik let a jsem
s ním spokojená.

Anketa Využíváte služeb finančních poradců?

Dopisy a vzkazy

Příliš drahé
hovězí
Minulý týden jsem byl na
Šumavě. Skoro na každé
louce či pastvině je mož-
no spatřit stáda skotu, kte-
rá se tam vesele pasou.
Tento skot tam jistě není,
dokud nesejde věkem, ale
jde jednoho dne na poráž-
ku. Potom nechápu, proč
je hovězí tak drahé? Stáda
skotu nejsou jen na Šuma-
vě, ale ve všech horských
a podhorských oblastech
či na Vysočině (Jihlavsko).
Cestuji po Česku opravdu
docela dost, takže si toho
všímám. Tak mě napadá,
že v tom asi bude nějaký
háček jako ve všem v Čes-
ku. Že by se porážky usku-
tečňovaly mimo území
Česka a pak se sem maso
zpětně dováželo? Je to jis-
tě důvod k zamyšlení. Je-
den čas se spekulovalo, že
se tak dělo s mlékem, kte-
ré se vyváželo do Bavor-
ska a zpět sem vozily ře-
tězce německé jogurty
a máslo. Tak nevím. Já
osobně neznám chutnější
maso, než je hovězí, holt
se musí roztopit sporák
a dělat to čtyři hodiny, ale
pak je to jedna báseň.

MARTIN KUBÍK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Loni se v Praze a blíz-
kém okolí od června
do září konalo přes
50 food festivalů.

FESTIVAL
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Slavnostní veřejná
(soutěžní) přehlídka
uměleckých výtvorů

a výkonů; slavnostní sjezd
s bohatým programem
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Rozhodně si přeji
Británii v Evropské

unii.“
FRANK-WALTER STEINMEIER
NĚMECKÝ MINISTR ZAHRANIČÍ
Podle Steinmeiera by případný
odchod Británie z Evropské unie
měl negativní vliv na Londýn
i na zbytek evropského bloku.
Ekonomické důvody setrvání

v EU nejsou podle něho jediné.
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Pokud jste si ještě nenahlásili
volno na léto, učiňte tak co
nejdříve. Mnoho lidí si myslí,
že si mohou termín určit
sami, a zaměstnavateli ho jen
oznámí. Zákoník práce však
dává jasně najevo, že dovole-
nou plánuje zaměstnavatel.
Je proto vhodné si vše dohod-
nout včas a nechat si dovole-
nou písemně schválit.
„Pokud pracovník žádá

o dovolenou s předstihem, je
dobré mít schválenou dovo-
lenku u sebe a na personál-
ním oddělení ji odevzdat až
před dovolenou. Vyhne se
tak situaci, kdy nadřízený do-
volenou schválí a za dvaměsí-
ce předstírá, že o ničem
neví,“ říká Romana Rašková
ze společnosti McRoy Czech.

Zaměstnavatelmusí nahra-
dit zaměstnanci náklady, kte-
ré mu bez jeho zavinění
vzniknou, když zaměstnava-
tel změní jemu určenou
dobu čerpání dovolené nebo
když ho z dovolené odvolá.
„Pokud máte schválenou do-
volenou, zaplatili jste zájezd
a zaměstnavatel vám dovole-
nu zruší, je povinen vám
uhradit škodu,“ uvádí Raško-
vá. Mnoho společností využí-
vá letní celozávodní dovole-
nou, kterou oznamují již na
začátku roku, aby předešli
různým komplikacím.
Ve firmách, kde to tak

není, se doporučuje termín
oznámit co nejdříve. Může se
stát, že kdo přijde na posled-
ní chvíli, bude odmítnut.

„Doporučuje se nejméně
čtrnáctidenní dovolená, aby
se zaměstnanec zregenero-
val,“ doplňuje Rašková. MET

V Česku žije téměř půl milio-
nu handicapovaných lidí v
produktivním věku. Dojíždět
za prací do vedlejšího města
nebo se potýkat s překážka-
mi přímo na pracovišti je pro
lidi se zdravotním postiže-
ním velká zátěž. A proto jim
mnohdy nezbývá nic jiného
než zůstat doma a vyžít jen z
invalidního důchodu. Naštěs-
tí už ale mnoho firem tuto si-
tuaci reflektuje a vytváří pří-
jemné pracovní prostředí i
pro znevýhodněné kolegy.
Lidé se zdravotním postiže-

ním (OZP) tvoří asi deset pro-
cent české populace. Z výbě-
rového šetření pracovních
sil, které provádí Český statis-
tický úřad, vyplývá, že míra
zaměstnanosti u lidí s handi-
capem je 23 procent. Velká
část lidí se zdravotním posti-
ženímmá však takové znalos-
ti a vzdělání, které umožňují,
aby v zaměstnání dosahovali
stejných či lepších výsledků
jako zdraví jedinci.
Mnozí handicapovaní se

stydí i za postižení lehčího
charakteru a zaměstnavateli
o něm neřeknou. „Pojem in-
validní důchodce je podpra-
hově vnímán poměrně nega-
tivně. Na osoby OZP je mnoh-
dy nahlíženo téměř jako na
nesvéprávné a nevýkonné je-

dince. Přitom je poměrně
dost příkladů těch, kteří pra-
cují ve vrcholovém manage-
mentu,“ říkáHana Potměšilo-
vá, ředitelka Nadačního fon-
du pro podporu zaměstnává-
ní osob se zdravotním posti-
žením.

„Zaměstnávání osob se
zdravotním postižením se vě-
nujeme dlouhodobě ve spolu-
práci s neziskovými organiza-
cemi. Učíme se tak zvyšovat
možnosti uplatnění lidí s po-
stižením ve společnosti. Věří-
me, že rozmanitost z hlediska
různých životních zkušeností
a profesních dovedností obo-
hacuje naši firemní kulturu,“
říká třeba Renata Krulichová,
HR specialistka ČSOB. Banka
má interní kampaň „Fandím
OZP“, která mezi zaměstnan-
ci zvyšuje povědomí o práci
se zdravotním postižením.

S tímto přístupem souhlasí
i Linda Šefčíková, HR ma-
nagerka McDonald´s. Podle ní
jsou kolegové se sníženou pra-
covní schopností cennými
pro kolektiv. „Máme skvělé
zkušenosti, naši handicapova-
ní kolegové mají většinou po-
zitivní vliv na soudržnost,
dobrou náladu i loajalitu
týmu. Ostatní kolegové je při-
jímají dobře a jsou součástí tý-
mového ducha,“ říká. MET

Jak na efektivní
vzdělávání a proč
firmám vázne další
rozvoj pracovníků.

V poslední době si firmy stále
častěji stěžují, že jim chybí
kvalifikovaní lidé. Pracovní
trh se rychle mění. Stejně tak
atraktivnost jednotlivých po-
zic. Často nepomáhá ani kva-
litní inzerce.
Během pár let headhunteři

pracují s úplně jinou poptáv-
kou. „Kvalitních lidí je stále
málo. A tak firmy školí a ško-
lí ty, kteří mají potenciál.
Doufají, že si kvalitní zaměst-
nance vychovají. Vybraní za-
městnanci projdou mnoha
školeními od komunikace,
asertivity, prodejních tech-
nik, managementu, až po
mnohdy náročná odborná
školení,“ říká lektorka Kateři-
naHofmannová ze společnos-

ti Coach4You. Firmy do vzdě-
lání svých lidí investují znač-
né prostředky finanční i časo-
vé. A jaký je efekt?
„Bohužel často zcela mimo

očekávání. Draze proškolený
zaměstnanec najednou ztratí
motivaci, firma je mu malá,
zastávaná pozice přestane
být atraktivní, zaměstnanec
začne mít nadstandardní fi-
nanční nároky a může přijít
i výpověď,“ zmiňuje Hofman-
nová. Jak tomu lze předejít?
1) Nejprve mějte odvahu

zjistit, co skutečně vaši za-
městnanci od firmy očekáva-
jí. Chtějte po nich, ať si sami
řeknou, s čím potřebují po-
moci. Nezřídka se pohled in-
terních HR a zaměstnanců
rozchází.
2) Pakmějte odvahu a nech-

te své zaměstnance rozhod-
nout, s kým chtějí během své-
ho rozvoje spolupracovat. Jed-
noduše, základní podmínkou
pro úspěch vzdělávání je, že
vašim lidemmusí jejich kouč

či lektor sedět. Musí si lidsky
rozumět, mít vzájemnou dů-
věru a respekt.

3) Volte kvalitní lektory,
kteří umí své posluchače za-
ujmout. Kouč by pak měl své-
ho svěřence vést dlouhodobě
(alespoň pět sezení) a pomoci
mu naplánovat i realizovat

potřebné změny. Krátkodobá
spolupráce, například pouze
jednodenní kurz, zvyšuje
podle Kateřiny Hofmannové
riziko, že zaměstnanec sku-
tečné změny nerealizuje – ni-
kam se neposune. Zkušený
kouč pozná, kde je třeba u za-
městnance zvýšit sebedůvě-
ru, důvěru v očekávání, pod-
pořit slabé stránky a kdy při-
dat v oblasti realizace.
„Mimo jiné z praxe vím, že

kvalitní koučovací proces do-
káže nahradit i několik semi-
nářů. Zamyslete se tedy také
nad otázkou, zda jsou pro
vaši firmu v dané chvíli po-
třebnější společné kurzy, kva-
litní e-learningový kurz nebo
koučink. Ideálně naplánujte
jejich propojení,“ podotýká.

Na kurzech se projde teo-
rie a příprava. Koučink pak
přesune teorii do praxe.
„Klidně ke spolupráci při-

zvěte více koučů, ať si vaši za-
městnanci mohou skutečně
vybrat,“ navrhuje lektorka

a koučka z Coach4You. Velmi
účinný je tento postup vzdělá-
vání například během zlepšo-
vání procesů, vyladění komu-
nikace či práce s časem.
Praxe také ukazuje, že iden-

tické vzdělávání není úspěš-
né, pokud chybí správné na-
směrování.
S tím úzce souvisí také mo-

tivace a angažovanost mana-
žerů. I oni byměli dát zaměst-
nanci jasný signál, ve které
oblasti očekávají jeho zlepše-
ní. „Vždy tedy myslete na to,
jak je důležité předem vyla-
dit celý proces vzdělávání –
jasně daný cíl, akční plán,
kurzy, koučink, kontrola pl-
nění předsevzetí,“ dodává
Hofmannová.
Správně nastavený vzdělá-

vací proces, který obsahuje
propojení kurzů a koučinku
dokáže značně ušetřit nejen
peníze, ale i čas, který může-
te investovat do jiných oblas-
tí, kde je jich nejvíce potře-
ba. MET

Týden navíc jako benefit

Dovolenou stanoví zákoník
práce na čtyři týdny ročně.

● Mnoho zaměstnavatelů na-
bízí jako jeden z benefitů tý-
den dovolené navíc.

● Co dělat, pokud zaměstna-
nec dovolenou nestihne vy-
čerpat do konce kalendářní-
ho roku? Pokud ji do 30. 6.
následujícího roku zaměstna-
nec nevyčerpá, může využít
právo určit si čerpání dovole-
né sám, aspoň 14 dní předem.

inzerce

Kateřina Hofmannová

Letní dovolená. Jak jí
čerpat co nejvýhodněji

Zprávy krátce

Snížili nároky na
znalosti počítačů
Slovenské firmy v době
klesající míry nezaměst-
nanosti snížily nároky na
počítačové znalosti ucha-
zečů o práci. Vyplývá to
z analýzy, kterou vypra-
coval nevládní Institut
pro veřejné otázky. ČTK

STRABAG Rail a.s.
hledá nové spolupracovníky na pozici

TRAŤOVÝ STROJNÍK

Požadujeme
Výuční list nebo maturitu v technickém oboru
Časovou flexibilitu
Dobrý zdravotní stav

Garantovaný měsíční plat po 3 letech
30 000 Kč Při nadstandardním nasazení i více

Odpovědi zasílejte na:
e-mail: kamila.pechacova@strabag.comwww.strabagrail.cz

Přeškolení zaměstnanci,
bohužel většinou žádná sláva

Handicapovaní.
Šance na práci
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Změny budou zřej-
mě spojeny až s no-
vým vedením ev-
ropského fotbalu.

Tlak na změnu formátu Ligy
mistrů opět zesílil. Ovšem ví-
kendová schůzka funkcioná-
řů velkoklubů vMiláně zatím
žádný velký posun nepřines-
la. Čeká se na nové šéfy
UEFA, a ke změnám by tak
mohlo dojít až v roce 2018.

Uzavřená soutěž v americ-
kém stylu pro evropskou klu-
bovou smetánku pravděpo-
dobně není na pořadu jedná-
ní. Nicméně mezi diskutova-
nými návrhy je například vět-
ší podíl účasti pro kluby z nej-
prestižnějších lig. Tedy z Ang-
lie, Německa, Španělska, Itá-
lie i Francie, garantovanámís-
ta pro některé giganty bez
ohledu na jejich umístění
v domácí soutěži nebo sobota
jako hlavní hrací den.
Cílem je zvýšit atraktivitu

soutěže a s tím související pří-
jmy. Ty se v současné době vy-
šplhaly na 1,25 miliardy eur,
což je téměř 34 miliard ko-
run, ale šéfové evropských
velkoklubů vidí ještě rezervy.

Prezident Juventusu Turín
Andrea Agnelli na milánské
schůzce připomněl, že NFL,
liga amerického fotbalu, při
stejném počtu týmů generu-
je mnohem více peněz. Při-
tom má mnohem menší zá-
kladnu fanoušků i nižší tele-
vizní sledovanost. Zatímco
zápas o Super Bowl sledovalo
110 milionů diváků, finále
Ligy mistrů 170 milionů.
PřestomáNFL desetkrát vyšší
příjmy než Champions Lea-
gue. Nový šéf UEFA bude zvo-
len v září a pak se bude situa-
ce opět řešit. PUR a ČTK

Letošní Ligu mistrů vyhrál v sobotu Real Madrid. AP

Ve finále vede Pittsburgh
Hokejisté Pittsburghu vyhráli úvodní finálový duel o Stan-
ley Cup nad San Jose 3:2. Hostujícím Sharks nepomohl
k úspěchu ani přesilovkový gól českého útočníka Tomáše
Hertla (na fotce nahoře), který se tak postaral o první tre-
fu ve finále Stanleyova poháru v klubové historii. Zápas
rozhodl dvě a půl minuty před koncem útočník Nick Boni-
no. Druhý finálový zápas je na programu v noci ze středy
na čtvrtek od dvou hodin středoevropského letního času,
hrát se bude opět v Pittsburghu. AP

Řecko – ostrov korfu
14.6. – 21.6. 10 390,-
letecky, hotel**, polopenze
Řecko – ostrov rhodos
15.6. – 22.6. 10 480,-
letecky, hotel***, all inclusive
Řecko – ostrov kréta
17.6. – 24.6. 10 490,-
letecky, hotel***, all inclusive

Bulharsko
slunečné pobřeží

20.6. – 27.6. 9 990,-
letecky, hotel**, polopenze
egypt – hurghada

2.7. – 9.7. 11 990,-
letecky, hotel***, polopenze

turecko – side
6.7. – 13.7. 9 190,-
letecky, hotel**, polopenze

leto@leto.cz
tel.: 222 310 000

www.leto.cz
rezervace internetem z pohodlídomova

Bezpečná rodinná dovolená
na SlovenSku

DÁle lAST MInuTe nA ČeRven
(v ceně vstupné, parkovné a bohatý doprovodný program)

ubytování a parkování uvnitř areálu!!!
badentour@volny.cz tel.: 777 22 33 41

www.badentour.eu

Luxusní čtyřlůžkové apartmány
za zaváděcí cenu!

Termální aquapark Štúrovo

www.MIKLASTOUR.CZ

SKAND INÁV I E
bez nočním přejezdů!
30.7. – 9.8. 15 900Kč

10× nocleh, jídlo, trajekty,
bus Olomouc, Brno, Praha.

Rodinná pohoda!!!
tel.: 582 338 411, 733 420 420

22 lEt zKušENoStí!

• Hanka 38. Buď mým milen-
cem. DISKRÉTNĚ A NEZÁVAZ-
NĚ! Piš SMS ve tvaru 84GEL
a text na 909 15 50

• Zanedbávaná manželka Eva
43. Potěš mě svou chloubou!
Volej 909 90 99 25 nebomi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
76ZXA a tvůj text!
• VytrvalýGIGOLOprofin. zabe-
zepečenou penzistku! V tvé ná-
ručiomládnu.Odměna jistá!Mo-
vitá Věra 66. Volej 909 801 801

kódACT22

• V osobním životě nesmlouva-
vápodnikatelka, v sexuposlušná
submisivní dívka. Veronika 35.
Veďsiměpevnou rukou!Brnk-
ni mi, prosím, na 909 80 50 40
nebomi napiš SMSna 909 15 45
s kódem22JKG a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Cestování - nabídka Finance - nabídka
• Půjčka na ruku od 2000 Kč,
od 18-80. let, vem OP a mobil,
INS ani 2 EXE nevadí. Po-Pá
9-17, Plzeň, sady Pětatřicátní-
ků 48/33, u Oresi, tel.
607083088
92477

Intimní
Zprávy krátce

Slavia ohlásila
první posily
Fotbalová Slavia získala
první dvě letní posily.
Tým z Edenu angažoval
bosenského záložní-
ka Jasmina Ščuka, který
naposledy působil
v Mladé Boleslavi. Přichá-
zí i kamerunský obránce
Michael Ngadeu-Ngadjui
z rumunského Botosani.
Oba podepsali smlouvu
do června 2019. Generál-
ním ředitelem Slavie se
stal předseda Odboru
přátel Slavie Martin Krob.
V představenstvu bude
i trenér Dušan Uhrin ml.

Isinbajevová míří
i na další země
Tyčkařka Jelena Isinbaje-
vová, která bojuje proti
vyloučení ruských atletů
z olympijských her v Riu,
tvrdí, že se systematicky
dopuje také v jiných ze-
mích. Zmínila třeba Ně-
mecko, USA, Velkou Bri-
tánii a Keňu. ČTK

Velkokluby chtějí
novou Ligu mistrů

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Nápady na reformy

Zástupci velkoklubů chtějí co
nejvíc eliminovat předvídatel-
né zápasy ve skupinách a pře-
sunutím programu na sobotu
přilákat mimoevropské diváky
v jiných časových pásmech.

● Také jim vadí absence klubů,
jako jsou AC či Inter Milán.

● „Potřebujeme mít nový for-
mát do konce roku. Zatím
nasloucháme a konzultuje-
me,“ řekl ředitel soutěží
UEFA Giorgio Marchetti.

INTERNET
ZDARMA

www.mobil.cz



zkouška sirén

ohlásí začátek slev!

+ 200
dalších slev

od 299 Kč
www.skrz.cz


